Hæc vero doctrina, quæ eadem est pro Conciliorum œcumenicorum et summorum Pontificum definitionibus, aperte tradita fuit a Concilio Vaticano, quod suam concludens definitionem docuit: « Romani Pontificis definitiones ex sese, non autem ex consensu Ecclesiæ, irreformabiles esse » (SESS. IV. c. IV, *in fine*).

Absurdius autem est etiam inopportunitatem retinere et definitionem recipere. Vicissitudines certo hujus temporis, errores quotquot unquam fuerunt et quotidie novi qui ex inferis erumpunt in exitium Ecclesiæ, libertas adempta CHRISTI Vicario, sublata Episcopis facultas non modo conveniendi sed etiam docendi, testantur quam opportune Divina Providentia Pontificiæ infallibilitatis definitionem tunc edi concesserit, quum omni alio subsidio recta credendi et agendi norma tot inter difficultates erat destituenda. Sed hisce missis, si ideo infallibiles sunt œcumenicorum Conciliorum definitiones, quod a Spiritus Sancti sapientia et suasu descendant, nihil certe absurdius est quam putare Spiritum Sanctum vera quidem tradere, sed inopportune quoque docere posse.

Hujusmodi itaque sacerdotes, si qui sunt in tua diocesi, serio moneto nullo modo ipsis licere hisce cohibere limitibus assensum suum, nec eum veluti ex conditione accommodare potius hujus aut illius Episcopi facto, et si laudabili, quam auctoritati Ecclesiæ; et omnino oportere ut pleno et absoluto

intellectus et voluntatis assensu definitionem complectantur, nisi a recta fide aberrare velint.

Cæterum copiosiora semper et efficaciora Divinæ gratiæ auxilia tibi adprecantes, superni favoris auspicem et præcipuæ Nostræ benevolentia pignus Apostolicam benedictionem tibi, Venerabilis Frater, universæque diœcesi tuæ peramentem impertimus.

Datum Romæ apud S. Petrum, die 6 novembris anno 1876. Pontificatus Nostri anno tricesimo primo.

PIUS PP. IX

Voici la traduction de cette pièce.

Le lecteur remarquera que le premier alinéa concerne une affaire précédente, au sujet de laquelle nous n'avons aucune donnée particulière. (*La Croix*).

PIE IX PAPE

Vénérable Frère, salut et bénédiction Apostolique.

Nous avons appris avec la plus grande satisfaction, Vénérable Frère, que vous aviez déjà désapprouvé le dessein que Nous avons ensuite jugé devoir blâmer Nous-même; et quoique Nous sachions très-bien que les circonstances particulières provenant des lois, des temps et des discussions religieuses introduites dans les assemblées politiques, ont frayé le chemin à l'erreur, Nous estimons cependant qu'il est utile d'avertir les dévoyés quand une occasion favorable se présente.